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Läkemedelsbehandling utifrån 
generella direktiv - förvaltning 
En regional förvaltning av läkemedelsfrågor relaterade till generella direktiv ska införas för hälso- 
och sjukvårdsförvaltningarna i Västra Götalandsregionen (VGR), inom kommunerna med 
Elevhälsans medicinska insats och kommunal hälso- och sjukvård samt hos privata vårdgivare som 
omfattas av avtalet. En likriktning av läkemedelsbehandlingar, ökad patientsäkerhet och minskade 
förvaltningskostnader av ordinationsmallar/regelbundna uppdateringar är de främsta argumenten 
bakom detta strategiska vägval som FVM Klinisk ledning tagit beslut om. 

Regionchefläkaren har i uppdrag att utreda och lägga fram förslag på vad en regional modell för 
förvaltning av läkemedelsrelaterade uppgifter i Millennium ska innehålla (inklusive generella 
direktiv) och hur den ska struktureras. Arbetet leds av enhetschef för enhet läkemedel och 
hjälpmedel, koncernkontoret. 
 

Bakgrund och beskrivning av frågan 
Under 2020-2021 pågår designarbetet av Millennium. Ett stort antal arbetsflöden och funktioner ska 
sättas upp i systemet för att passa vården i Västra Götalandsregionen och andra vårdgivare som 
ansluts till Millennium som en del av framtidens vårdinformationsmiljö, FVM. Målet är 
regiongemensamma kliniska och administrativa processer, ett enhetligt begreppssystem och 
strukturerad information. 
 
I programmet FVM görs arbetet i olika arbetsströmmar som leds av processledare från VGR. 
Beslutsunderlaget för detta beslut har beretts av arbetsström Läkemedel. 

Generella direktiv, eller generella ordinationer (GO) som det ofta kallas, beslutas, förvaltas och 
omprövas idag lokalt av de verksamheter som använder dem. De lokala Melior-kunniga hjälper till 
med förvaltning av befintliga och nya ordinationsmallar. Ansvaret för att korrekt hantering och 
dokumentation vilar på verksamhetscheferna, men ansvaret delegeras ofta till någon (läkare) på 
kliniken. Denna någon är angiven som ansvarig läkare för varje generella direktiv som används. De 
flesta kliniker sköter det exemplariskt, men det finns exempel på att läkare som avslutat sin 
anställning inom VGR som fortfarande står som ansvarig. Det finns också exempel på att olämpliga 
läkemedel ”hänger kvar” pga den regelbundna omprövning som författningen föreskriver uteblir. 
Vidare finns det läkemedel som är olämpliga att ha som generella direktiv, men som av praktiska 
skäl finns med. Ofta beror detta på att det är svårt att lösa på annat sätt med nuvarande 
journalsystem. 
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Läkemedelsfrågor utifrån generella direktiv utgör en viktig del i den löpande verksamheten på de 
flesta vårdenheter i VGR, inom kommunerna med Elevhälsans medicinska insats och kommunal 
hälso-och sjukvård samt hos privata vårdgivare som omfattas av avtalet. Direktiven ska utfärdas 
restriktivt och omprövas återkommande. Vid en genomgång av de generella direktiv som finns i 
Västra Götaland idag ses ett stort antal varianter av samma ordination. Som exempel kan nämnas 
tablett Paracetamol 500 mg med liknade men inte identisk information om indikation etc. som krävs 
av författningen.  

Millennium har inte någon färdig lösning för generella direktiv, den typen av ordination finns inte i 
systemet. Arbetsström läkemedel tillsammans med Cerner håller dock på att ta fram en lösning. 
Specifikt för generella direktiv krävs att det byggs ordinationsmallar som kräver löpande 
förvaltning. Utan en regional förvaltning kommer varje lokal enhet att behöva bygga upp kanaler 
för att kommunicera med Millennium-förvaltningen. En framtida lokal hantering av generella 
direktiv i enlighet med den struktur som finns idag ses inte som möjlig. 

I och med införandet av Millennium ses ett behov av regionalisering av förvaltning av generella 
direktiv. En regionalisering skulle på sikt innebära: 

• Minskade förvaltningskostnader av ordinationsmallar och regelbundna 
uppdateringar, tillika kvalitetssäkrade mallar 

• Ökad likriktning av läkemedelsbehandling för regionens vårdtagare 
• Ökad patientsäkerhet till följd av harmonisering av författningsenlig information 

såsom indikation/kontraindikation, regelbunden genomgång och årlig omprövning. 
Beslutet om en regionalisering av förvaltningen kommer initialt att innebära ökade kostnader i 
samband med etablering av organisation. En del av uppgifterna bör delvis eller helt täckas av den 
organisation som kommer behövas för den förvaltning av Millennium som gäller övriga 
läkemedelsrelaterade uppgifter. Regional förvaltning ska finnas på plats vid införandeetapp ett. 

 
De förändrade arbetssätt som beslutet innebär kan initieras redan nu för att underlätta övergången 
till Millennium.  
 

FVM Klinisk ledning   
FVM Klinisk ledning ansvarar för att Millennium anpassas i enlighet med nationella och regionala 
riktlinjer för processer i vården, och att systemet blir ett effektivt stöd i den dagliga verksamheten. 
Särskilt viktiga designbeslut eskaleras från arbetsströmmarna till FVM Klinisk ledning. Det gäller 
främst övergripande strategiska beslut eller beslut som på annat sätt är principiellt viktiga. Gruppen 
utses av Koncernledning hälso- och sjukvård. 
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Fortsatt arbete inför övergången till nytt arbetssätt 
Arbetet med att designa processerna i Millennium pågår fortfarande och många frågor kvarstår. 
Ytterligare information kommer att förmedlas löpande genom etablerade forum och vi kommer 
också att skapa utrymme för frågor och dialog. 
 

Utbildning för berörda medarbetare 
Alla som berörs kommer att få utbildning om de nya arbetssätten, anpassad till olika 
yrkeskategorier och roller. Utbildningen tas fram i samarbete med utbildningsprojektet inom 
programmet FVM och andra relevanta parter. 
 

Mer information 
Beslutsunderlaget kommer inom kort att publiceras på VGR:s intranät Insidan:  
insidan.vgregion.se/beslutfvm 

FVM-sidor på VGR:s intranät Insidan: insidan.vgregion.se/fvm 
Externa webbsidor om FVM: vgregion.se/fvm 
 

Kontakt 
Funktionsbrevlåda för programmet FVM: fvm@vgregion.se  
 

Mottagargrupper av dokumentet 
• Implementeringsansvariga i projekt Regional förändring FVM 
• Förvaltningsbrevlådor hälso- och sjukvårdsförvaltningar i VGR 
• Funktionsbrevlåda FVM VästKom  
• Funktionsbrevlåda FVM Privata vårdgivare  
• Läkemedelskommittén 
• Enheten för Kunskapsstöd läkemedel och hjälpmedel, Koncernkontoret VGR 
• Sjukhusapoteket VGR 
• Objekt ordination och förskrivning 
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